Sunt & inter superbix species, Loquacitas, Curiositas, Ambitio, Inanis gloria, Iactantia, Petinacia, Contentio, Libertatis amor, Impatentia, quibus etiam nnum mulieres addictas, mancipatasq; nemo non videt, qui vel horulam cum illis versatus fuerit, vt iam testimonium non exigat. Sed si quis fortè desideret de loquacitate, dicemus postea abundantissimè in 12. Lege Connub. nu. 9. incip. quamuis ergo, & multis seq.

Ex quo & curiositatem mulierum satis probatam putabit, qui intelliget huiusmodi vitia, videlicet loquacitatem & curiositatem inter se quoque germanas esse, ac veluti quadam cognatione coniunctas, si credimus Horatio canenti:

Percunctatorem fugito: nam garrulus idem est. Nam & Plutarchus in lib. cui titulus est, de Vitanda curiositate: Est, inquit, curiositas paralysis, ac tabes, reuudatioque rerum non efferendarum. Itaq; id fieri, vt multa cognoscendi studium, comitetur garrulitatis vitium. Et Paulus 1. ad Timotheum 5. has in mulieribus iungit, cum dicit, verbosæ, ac curiosæ, loquentes quæ non oportet. Quem locum enarrans Chryostomus, asserit curiositatem impudentiæ singularis potissimum esse argumentum. Postea autem in luxuria ostendemus mulieres esse admodum, ac præ maribus impudentes. Ex quo etiam illud consentaneum est, eas esse non modicum curiosas. Cui etiam ad stipulatur, quod ipse Plutarchus in eodem libro de curiositate scribit, Adulterium esse curiositatem alienæ voluptatis.

Porro huius muliebris curiositatis exemplum memorabile nobis reliquit Dyna Iacob ac Lyæ filia, Gen. c. 34. Sed multò memorabilius, atq; perniciosius, Eua illa prima parens, quam curiositas ipsa, vt multis placet, eduxit, vt præceptum Dei O. M. transgrederetur, Gen. 3. c. Et vt de ethnicijs historijs aliquid etiam depromamus, Io Inachi Argiuorum regis filia, cum nimia curiositate iuisset cū alijs multis fœminis speculatum naues Phenicū mercimonijs onustas, quinto quam appulissent die, ipsa And. Tiraquelli Tom. ij. 1 4 Io ra-

Superbia hæreticorum mater.

32 Femina simulatrix.

Proditrices.

33 Femina loquaces.

34 Femina curiosa.

Curiositas quid sit.

Eua quoq;

To rapta ab illis fuit, & in Aegyptum delata, De quo Herodotus statim circa initia lib. 1. Musarū. Ad hanc quoque mulierū curiositatē alludit illud Theorici in Syraciis: Πάρτα γυναικας ἰδασίκαὶ ὡς Ζεὺς ἠγάγεθ' ἠ' ῥω.

Id est ad verbum: **Omnia mulieres norunt, & quando Iuppiter duxit Iunonem.**

Ita autem vertit Erasmus: **Novit femineum genus omnia, novit & illud, Iunonem quo passio duxit Iuppiter olim.** Nam & hæc familia dici solebant in curiosos, omnia investigate solitos. Plautus in Trinumo: **sciunt id, quod in aurem Rex dixerit regina: sciunt q' Iuno fabulata fuit cum Ioue, &c.**

Plutarchus autem in Numa Pompilio tradit, eum curiositatem illam à mulieribus remouisse.

36 **Femina ambitiosa, Lycurgus.**

¶ Adeo autem ambitiosæ sunt, & dominationis, imperijque cupida, vt nec proprijs quidem liberis parcant, modo imperent. Cùm Polydectes Lycurgi frater natu grandior, Spartanorum Rex decessisset, relicta vxore prægnante, Lycurgus illius frater, qui id ignorabat, regnare cœpit: sed postea quam rescivit, regnum declarauit esse pueri, si mas foret. At mulier clanculū Lycurgū accersit, verbaque de puero perdendo, quod illi Spartæ imperanti nuberet, facit: id tamen non admisit Lycurgus, sed cautè ac prudenter prouidit, ne id fieret. Autor Plutarchus in Lycurgo. Vt iam quis non miretur, si Seuerus Cecinna apud Tacitum lib. 3. pronunciauit, ambitiosum esse, atque potestatis audidum genus mulierum: quod & nos alibi retulimus. Liuius libr. 4. secundi belli Punici tradit, quod cùm Hiero Syracusanus inspectis moribus Hieronimi, sui nepotis, & successoris in regno, voluisset liberam Syracusas relinquere, ne sub domo natu puerili per ludibrium bonis artibus partum formatumque regnum interiret: huic consilio summa ope obstitere filia, nomen regium penes puerum futurum rata, regimen rerum omnium penes se, virosque suos Andromodorū, & Zoilum. Plutarchus autem illo libro de Tranquillitate animi, scribit, ambitionem plerunq; Gynæceum mulierum irripere.

37 **Femina vana gloria studio sa.**

¶ Et idem quodq; de inani gloria dicit ipse Plutarchus in eodem loco. Sed & de ea priuatim loquens D. Chrysofostomus: Vanè (ait) gloriosum omne genus hominū est, vt ita dicam, maximè autē muliebre. Ibi enim loquitur de vana, & inani gloria, ut ex præcedentibus intelligi facillè potest. Sed & idem alibi, videlicet in Epistolam Pauli ad Ephesios, Homelia 13. Habent, inquit, mulieres in se quoddam vanæ gloriæ studium.

38 **Femina iactantia, Præuerbiū.**

¶ Iactantiam autem mulierum quis ignorat? cùm & iam à multis seculis cesserit in prouerbiū, σάτυρον ἔπειναις, ὁσπερ Ἀ' σὺδ' ἀμαρ, γυνή, id est, Te ipsam laudas, perinde ac Aftydamas, mulier. Est enim mulieribus peculiare ac genuinum, sese impendiō atq; incessanter laudare, iactareq;: ex quo id adagium ortum scribit Eustathius Interpretes Homeri, cuius etiam meminit Zenodotus in Proverbiorum collectaneis, & Athenæus lib. Dipnosophistarū 1. c. 30. eodemq; vlt. Quæquā sunt q' id aliō referat.

39 **Femina perniciosa.**

¶ Nec minims nota est mulierum pertinacia, ijs potissimum qui vxores experti sunt, quibus finit eius rei domesticæ quotidianaque propè exempla: ut non iam opus sit Pogij historiam recensere, de muliere, quæ cū virum aliquando pediculosum vocasset, nec quibuscunq; uerberibus, ut eam contumeliam retractaret adduci potuisset, quoniam quò magis cædebat, eo uocaliùs pertinaciusque pediculosum uocaret: vir tandē uerberando lassus, uxore in puteū demisit, immerfurū suffocaturumq;: se illam minitans, nisi huiusmodi uerbis abstineret. At illa instantius perstabat, etiam ad mentum usque immersa. Cuius rei indignitate motus vir, in puteum illam adusque uerticem coniecit. Verum illa cum loqui

non posset, aqua præpediente, manibus supra caput sublatis, unguisq; utriusque pollicis inuicem coniunctis, tāquam pediculos interimeret, quod uerbis non poterat, si gno geitūq; pediculos marito obijciebat. Tanta est mulierum pertinacia, vt mori malint, quàm ex sententia decedere. Vt nō admodū mirandum sit, si Iustinus lib. 20. contumaces fœminarum animos esse scripsit. Quò et spectat illud Euripidis in Oedipo, apud Stobæum Serm. 71. Ἄλλον δὲ πάντων δυσπραχόντατον γυνή.

Contumaces animi mulierū.

Alia rē porrò rerū oīum inexpugnabilissima est mulier. Cui consentiens Aristophanes in Lysistrata: Οὐδ' ἐν ἐστὶ θυρῶν γυναικὸς ἀμαχώτερον.

Nulla est fera muliere inexpugnabilior, Id quod ad robur pertinere non potest: quando quidem mulieri non tantum robur inest, vt viro: sed ad pertinciam illam mulierum verè inexpugnabilem.

¶ De contentione autem mulierum, habemus Homeri testimonium, qui in contentione cuiuspiam maxime propriam imaginem ac similitudinem, mulieres protulit in medium lib. 20. Iliad.

40 **Femina contentiosa.**

¶ De contentione autem mulierum, habemus Homeri testimonium, qui in contentione cuiuspiam maxime propriam imaginem ac similitudinem, mulieres protulit in medium lib. 20. Iliad. Ἀλλὰ τίη ἐριδὰς καὶ νεῖκα νῶν ἀνάγκη Νεικῆν ἀλλήλοισιν ἐρωτῶν, ὅς ἐς γυναικας, Ἀ' τὲ χολασάμενα ἐριδος περὶ θυμῶν ὀροιο Νεικῆσ' ἀλλήλοισι μέσσω ἐς ἀγῶν ἵσταται Πόλλ' ἔτετα τε, καὶ κη' ἄλλος δέ τε καὶ κελεύει.

Id est, ad verbum: **Sed cur lites ac contentiones nobis necessitas Contendere nobis contra, sicut mulieres, Quæ irata ira valdè animi voratrice Contendunt inuicem, mediam in viam euntes.**

Multa veraq; & non. Ira autem & hæc dicere iubet. Nec ab similitè Quintus Cincinnatus apud Liuium lib. 3. Sedemus (inquit) desides domi mulierum ritu altercant inter nos. Sed & huc referri potest illud Terentii in Eunuchō, à nobis alio in loco citatum:

Non ingenium mulierum, Nolunt, vbi velis: vbi non velis, cupiunt vltro.

¶ Porrò nulla penè alia re magis gaudent mulieres, quàm libertate, & vt grauitè pronunciauit Porcius ille Cato Censorius apud Liuium libro 34. Omnium rerum libertatem, imò licentiam (si vera dicere volumus) desiderant. Quod & è nostris vsurpauit Lucas Pen. in l. 1. colum. 1. in fi. C. de mulie. & in quo loco, libro 10. Sed & D. Chrysofostom. in 3. lib. de Sacerdotio, asserit viduas tū paupertatis, tum ætatis, tum sexus nomine immodicam sibi libertatem vsurpare.

41 **Femina libertatis cupida.**

¶ Impatientissimas quoq; omnium rerum esse fœminas vel suapte natura, docet Seruius Honoratus, qui interpretans illud Virgilij lib. 9. Æneid. **Euolat infelix, & fœmineo vlulatu Scissa comam muros amens, atque agmina cursu Prima petit.**

Exponit illud fœmineo, id est, impatienti, in id quoq; referens illud eiusdem Virgilij lib. 11. Æneid. **Fœmineo, prædæ, & spoliū ardebat amore.**

42 **Femina impatientissima.**

¶ Quod ad Auaritiam verò, quæ in secundum locum adsciscitur, pertinet, nemo vnquam non exploratissimū habuit, huic malo mulieres esse, veluti sexus vitio, deditissimas. Mulierum genus, ait Cicero libro 1. de Inuentione, avarum. Accursius autem avarissimum dicit, quasi non satis esset dicere avarum, idque non semel, sed sæpius, videlicet in lege Nefennius, in verbo, ex contrario. ff. de negot. gest. & in l. fed si ego, in glo. vltima. ff. ad S. C. Velleia. & in gloss. vlt. C. eodem titu. & in l. quæ dōtis, in glo. 1. in princ. & ibi Bart. in prima oppo. ff. solu. matr. & in l. 2. in verbo, ætatis. C. de his qui ven. æta. impe. & in l. si à sponso. C. de don. ante nupt. vbi Cyn. solus omnium reclamation. Bal. verò cum gl. sentiens, dicit vice miraculi haberi, cùm mulier donat. Et ipsum Accursiū secutus Bar. cōfi. 124. punctus qōnis talis est, Domina P. & cōfi. 127. quidam fratres, ante si. & in disputat. incip. mulier habens

42 **Femina avaritia deditissima.**

Mulierem donare, ut ce miracula est.

Et quecunq; erat in numero Romana puella, Occidit: has omnes ignis uarus habet.

Et Auidus, Qui. li. 2. M. tam. **Saucius hirsutus auidum de crinibus ignem Excudit.** Iterumq; in epist. Phædræ ad Hippolytum: **Adsit, & vt nostras auido foet igne medullis, Figat sic animos in mea vota tuos.**

Tamen non mihi persuadere possum, Terentium ad auaritiam respexisse, sed ad libidinem, cum mox uerbis illis, Accede ad ignem hunc, ea subiiciat, iam calesces pl⁹ fatis. Sed ut redeamus, Artemidorus Daldianus de somniorum in terpretatione, li. 4. c. 5. tradit fœminas, vt ornatas ita, & diuitiarum esse admodū studiosas: vt & nos alibi diximus. Nec in ea re defunt recentiorum scriptorum testimonia. Mantuanus. n. Ecl. 4. mores mulierū gra phice describens ita habet: **Improba, auara, rapax.**

Fault. quoq; Foroliuiensis in li. Elegiarum: **Femina si nescis, solos petit improba nummos, Femina per cunctum surgit auara nefas.**

47 **Mulier fraudulenta, fallaces, dolosa**

¶ Hinc fit, vt inter ceteras auaritiæ filias D. Gregorius, & qui eum sequuntur recentiores Theologi, fraudem, fallaciam, perfidiam, periurium reponunt. addit Ili dorus, & mendacium. Ideo mulieres, quas huiusmodi filiarum parenti auaritiæ obnoxias esse tā liquet, ipsas quo que filias, ne a matre descuiisse videantur, miro complectuntur amore, ac ne latum quidem vnguem ab eis discedunt. Nam, ut de primis prius loquamur, Quis nescit fœ minas dolos, decipulas, fraudes, fallacias suo veluti iure sibi vindicare? Quas ideo Apuleius libro 9. Meta. appellat familiares fœminarum artes. Refert Iosephus in lib. antiq. 5. c. 17. cum Samsonis vxor Philistæis reserasset ænigma illud de Leone, & apum mellificatione, quod illis Sampson proposuerat interpretandum, exclamasse Samsonem, Nihil est dolosius fœmina. Proper. li. 2. ad amicā ita in hanc sententiam scribit: **Sed vobis facile est verba, & componere fraudes, Hoc vnum didicit femina semper opus.**